
                                                                            

B o l e t i m  O f i c i a l  
 
 

 

Criado pela Lei Municipal Nº 30, de 28 de Abril de 1994 
 

Lagoa Seca,PB – 03 DE JULHO DE 2023          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
1 

 
 

 
 
 

 

 

IPSER 
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS DE LAGOA SECA 
CNPJ: 41.137.753/0001-20 

 
 

PORTARIA AP – 015/2023 

 
O Diretor do INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LAGOA 
SECA – IPSER, no uso de suas atribuições e 

de acordo com o Processo nº 005/2023. 
 

RESOLVE, 
 

ART. 1°- CONCEDER 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 

TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM 
PROVENTOS INTEGRAIS à servidora 

MARLUCE BARROS NASCIMENTO 
PEREIRA, professora, com matrícula sob n° 

01013-8, lotada na Secretaria de Educação, de 

acordo com o disposto no Art. 20, incisos I, 
IV e §1 da EC 103/19 c/c Art. 1º da 

Emenda à Lei Orgânica nº 001/2020 e 
Art. 39 da Lei Municipal 424/2021. 

 
Art. 2° - Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3° - Registre-se, publique-
se. 

 
 

Lagoa Seca/PB, 26 de junho de 2023. 
 

 

PEDRO JÁCOME DE MOURA 
DIRETOR DO IPSER 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

IPSER 
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS DE LAGOA SECA 

CNPJ: 41.137.753/0001-20 
 

 

PORTARIA AP – 016/2023 
 

O Diretor do INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LAGOA 

SECA – IPSER, no uso de suas atribuições e 
de acordo com o Processo nº 009/2023. 

 
RESOLVE, 

 
ART. 1°- CONCEDER 

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM 

PROVENTOS INTEGRAIS à servidora 
MARIA BETÂNIA SANTOS, professora, com 

matrícula sob n° 80116-0, lotada na 

Secretaria de Educação, de acordo com o 
disposto no Art. 20, incisos I, IV e §1 da EC 

103/19 c/c Art. 1º da Emenda à Lei 
Orgânica nº 001/2020 e Art. 39 da Lei 

Municipal 424/2021. 
 

Art. 2° - Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3° - Registre-se, publique-

se. 
 

 
Lagoa Seca/PB, 26 de junho de 2023. 

 

 
PEDRO JÁCOME DE MOURA 

DIRETOR DO IPSER 

 
 

IPSER & PREVIDÊNCIA 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 03 DE  JUL H O  DE  202 3 .  
 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 
 

 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS, COM COMPROVAÇÃO DE 
EXPERIÊNCIA EM CLÍNICA MÉDICA E 
ESPECIALIDADES, PARA ATENDIMENTO DE 
AMBULATORIAL, DE FORMA COMPLEMENTAR, 
EM REGIME DE PLANTÕES, JUNTO AO 
HOSPITAL MUNICIPAL E DAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA, NO MUNICÍPIO 
DE LAGOA SECA, ORIUNDO DA CHAMADA 
PÚBLICA Nº 00004/2023 E TERMO DE 
CREDENCIAMENTO Nº 00008/2023. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação 
nº IN00021/2023. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2023: 
RECURSOS PRÓPRIOS/FEDERAIS.. VIGÊNCIA: 
até 03/07/2024. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 
00142/2023 - 03.07.23 - GG SERVICOS DE 
CLINICA MEDICA LTDA - R$ 60.000,00. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00021/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00021/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS, COM 
COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA EM CLÍNICA 
MÉDICA E ESPECIALIDADES, PARA 
ATENDIMENTO DE AMBULATORIAL, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE PLANTÕES, 
JUNTO AO HOSPITAL MUNICIPAL E DAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA, NO 
MUNICÍPIO DE LAGOA SECA, ORIUNDO DA 
CHAMADA PÚBLICA Nº 00004/2023 E TERMO DE 
CREDENCIAMENTO Nº 00008/2023; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: GG SERVICOS DE CLINICA MEDICA 
LTDA - R$ 60.000,00. 

Lagoa Seca - PB, 03 de Julho de 2023 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

LICITAÇÕES E EXTRATOS 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 03 DE  JUL H O  DE  202 3 .  
 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO 

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA Nº 00003/2023 
PARA SELEÇÃO DE PESSOA FÍSICA E/OU 
JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 
E QUENTINHAS PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DAS SECRETARIAS E DA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA SECA - PB. DOTAÇÃO: 
ORÇAMENTO 2023: RECURSOS PRÓPRIOS 
. Validade: 12 meses. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e: 
Credenciamento Nº 00004 – 33.771.930 ADRIANA 
CLARINDO DA CRUZ - 04.07.2023; Credenciamento 
Nº 00005 – PPG BAR E RESTAURANTE LTDA - 
03.07.2023. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO 

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA Nº 00004/2023 
PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA 
E/OU JURÍDICA NA ÁREA DE SAÚDE PÚBLICA 
ATRAVES DE  PROFISSIONAIS PARA 
ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, PEQUENAS 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES, 
PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E VISITAS 
CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE LAGOA SECA-PB. DOTAÇÃO: 
ORÇAMENTO 2023: RECURSOS PRÓPRIOS E 
FEDERAIS. Validade: 12 meses. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca e: CREDENCIAMENTO Nº 00007/2023 
SARAIVA SERVIÇOS MEDICOS LTDA; 
CREDENCIAMENTO Nº 00008/2023 GG SERVIÇOS 
DE CLNICA MEDICA LTDA. 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 03 DE  JUL H O  DE  202 3 .  
 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

  

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 03 DE  JUL H O  DE  202 3 .  
 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 
 

 
 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
PORTARIA  N°. 150/2023 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
 
 

RESOLVE: 
 

 
 

Conceder ao (a) Servidor (a) 

JOÃO EUDES CARNEIRO DOS SANTOS, CPF nº 

554.256.664-20, PROFESSOR, lotado (a) na 

Secretaria de Educação, licença prêmio de 06 (SEIS) 

meses a que tem direito, para usufruir de 03/07/2023 

a 03/01/2024, a partir desta data. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 03 DE JULHO DE 2023. 

 
 
 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
 
PORTARIA  N°. 151/2023 
 
 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
 
 

RESOLVE: 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

FRANCISCO EFIGÊNIO BRÁS, CPF nº 

282.122.154-15, PROFESSOR, lotado (a) na 

Secretaria de Educação, licença prêmio de 06 (SEIS) 

meses a que tem direito, para usufruir de 03/07/2023 

a 03/01/2024, a partir desta data. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 03 DE JULHO DE 2023. 

 
 
 

 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 
 
 
 
 
 

 

ATOS DO GOVERNO 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 03 DE  JUL H O  DE  202 3 .  
 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  
 

 
PORTARIA  N°. 152/2023 
 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
 
RESOLVE: 

 
 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

EVANDRO PEREIRA DA SILVA, CPF nº 

981.936.274-15, PROFESSOR, lotado (a) na 

Secretaria de Educação, licença prêmio de 06 (SEIS) 

meses a que tem direito, para usufruir de 03/07/2023 

a 03/01/2024, a partir desta data. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 03 DE JULHO DE 2023. 

 
 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  

 
PORTARIA  N°. 153/2023 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

GERALDO SALES DE VASCONCELOS, CPF nº 

796.947.994-49, PROFESSOR, lotado (a) na 

Secretaria de Educação, licença prêmio de 06 (SEIS) 

meses a que tem direito, para usufruir de 03/07/2023 

a 03/01/2024, a partir desta data. 

 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 03 DE JULHO DE 2023. 

 
 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 03 DE  JUL H O  DE  202 3 .  
 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  
 
PORTARIA  N°. 154/2023 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

JOSILÂNEA BISPO ALVE, CPF nº 023.734.294-46, 

PROFESSORA, lotado (a) na Secretaria de 

Educação, licença prêmio de 06 (SEIS) meses a que 

tem direito, para usufruir de 03/07/2023 a 

03/01/2024, a partir desta data. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 03 DE JULHO DE 2023. 

 
 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  
 
 
PORTARIA  N°. 155/2023 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

AURENICE VIEIRA DA SILVA COSTA, CPF nº 

853.381.924-20, PROFESSORA, lotado (a) na 

Secretaria de Educação, licença prêmio de 03 

(TRÊS) meses a que tem direito, para usufruir de 

03/07/2023 a 03/10/2023, a partir desta data. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 03 DE JULHO DE 2023. 

 
 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 03 DE  JUL H O  DE  202 3 .  
 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
 
 

PORTARIA  N°. 156/2023 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

NOILDA ARAUJO DE MELO, CPF nº 027.926.594-

83, PROFESSORA, lotado (a) na Secretaria de 

Educação, licença prêmio de 06 (SEIS) meses a que 

tem direito, para usufruir de 03/07/2023 a 

03/01/2024, a partir desta data. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 03 DE JULHO DE 2023. 

 
 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
 
  

PORTARIA  N°. 157/2023 
 
 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE: 

 
 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

IVANILDA DA SILVA CAVALCANTI, CPF nº 

032.484.874-96, PROFESSORA, lotado (a) na 

Secretaria de Educação, licença prêmio de 06 (SEIS) 

meses a que tem direito, para usufruir de 03/07/2023 

a 03/01/2024, a partir desta data. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 03 DE JULHO DE 2023. 

 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 03 DE  JUL H O  DE  202 3 .  
 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  

 

 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 

 

 


